Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 10/12/2025 - 11:11 16602/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1570/2025 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 1570/2025
(De autoria do vereador Mateus Taraborelli)

Assunto: Solicitação de limpeza de dispositivos de captação de águas pluviais e canaletas
na rua Ibitinga, bairro: Vila Nova

São Roque, 10 de dezembro de 2025.

Prezado Senhor,

Solicito, com urgência, a realização de limpeza e
desobstrução dos dispositivos de captação de águas pluviais, bem como das
canaletas de drenagem, localizados na Rua Ibitinga, no bairro Vila Nova, neste
município.

A presente solicitação decorre de relatos de moradores,
especialmente diante das fortes chuvas recentes, que têm provocado acúmulo de água
na via e o consequente avanço da enxurrada para o interior de uma residência,
gerando riscos e transtornos às famílias afetadas.

Diante da gravidade da situação e da necessidade de
garantir a adequada drenagem pluvial, solicito que sejam adotadas as providências cabíveis
com a maior brevidade possível.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
Vereador

A
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque (SP)

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 10/12/2025 - 11:11 16602/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1570/2025 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2F932199ECG97F10
		2025-12-10T11:22:42-0300

		2025-12-10T11:22:42-0300